به همین جهت آشنایی و شناخت بیشتر موضوع ولایت در اندیشه این دو شخصیت برجسته و تاثیرگذار نیازمند این مقایسه و تحلیل است.

### ۱-۳- نگاهی به زندگی و اندیشه حکیم ترمذی

سال تولد و مرگ ابو عبدالله محمد بن حسن بن بشر بن هارون ترمذی معروف به حکیم ترمذی نامشخص است. به احتمال زیاد بین ۲۰۵ و ۲۱۵ ه.ق. (۸۲۰ و ۸۳۰ م.) در خانواده‌ای روحانی متولد شده است و بین ۲۹۵ و ۳۰۰ ه.ق. (۹۰۵ و ۹۱۰ م.) در سن پختگی و پیری درگذشته است. جز زندگی نامه خودنوشت و ذکر شهودات عرفانی‌اش، درباره زندگی او متن محکمی به دست نیامده است. پدرش علی بن حسن ترمذی در سرزمین‌های شرق اسلامی سفر کرده و از محدثان بوده است.